
Ano 2015, Edição n.º 3335 - Crato (CE), Terça-feira 17 de Novembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3335 - Crato (CE), Terça-feira 17 de Novembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2015.11.05.2. Objeto: AQUISIÇÕES 
DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 8.920,00 (oito mil novecentos e vinte reais), Dotação orçamentária: : 
0601.12.361.0002.2.044 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito 
Bacurau e do outro lado a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO – ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do Contrato: 31 de 
dezembro de 2015. Data dos Contratos: 05 de novembro de 2015 

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2015.11.16.1. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO GRUPO A, B E E PARA ATENDER AS 
NECESSIDADDES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 99.528,00 (noventa e 
nove mil quinhentos e vinte e oito reais), Dotação orçamentária: 0401.10.122.0002.2.004 e Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde, representada pelo Sr. Diones Gomes da Silva e do outro lado a empresa PAVCON- PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 
representada pelo Sr. Francimar Bezerra Lima. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 16 de novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATOS Nº 2015.10.06.1 e 2015.10.06.2. Objeto: 
AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato Nº 2015.10.06.1: R$ 1.052,00 (hum mil e cinquenta e dois 
reais), Dotação orçamentária: 1801.04.123.0002.2.086 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Finanças, representada 
pelo Sr. João Bosco Pereira Torres e Contrato Nº 2015.10.06.2: R$ 3.740,00 (três mil setecentos e quarenta reais), Dotação orçamentária: : 
0601.12.361.0002.2.044 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito 
Bacurau e do outro lado a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO – ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do Contrato: 31 de 
dezembro de 2015. Data dos Contratos: 06 de outubro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA N° 1111003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0601123, de 06 de janeiro de 2015 a qual designou o servidor JOSÉ HILTON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 
589.111.463-15, para exercer o cargo de COORDENADOR ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF CAIC e CONCEDEU FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por 
exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



PORTARIA N° 1111004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0501031, de 05 de janeiro de 2015 a qual designou a servidora MARIA JOSÉ LOURENÇO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 
400.608.103-00, para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF CAIC e CONCEDEU FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, 
por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA N° 1211002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA HOLANDA NETA BEZERRA, portador (a) de CPF 276.369.173-00, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado 
(a) na EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES-CAIC e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, 
este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311014/2015 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotada na EEIEF LICEU DIOCESANO ARTES E OFÍCIOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311015/2015 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311020/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CAROLINE SARAIVA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 050.372.823-30, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro de 2015.
___________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311020/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
ALTERAR O CARGO da servidora ROSA MARIA MADEIRA COELHO DE ALENCAR, portador (a) de CPF 893.097.313-20, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) ESPECIAL DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA pela portaria n° 0601066 de 06 de janeiro de 2015, simbologia CDS 04, 
para o cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR E NASF, simbologia CDS 04 e 
PERMANECER a GRATIFICAÇÃO DE 50% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104014, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR NINIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 007.915.893-58, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 
2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0611001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR YASKLA ALENCAR SARAIVA, portador (a) de CPF 063.177.603-65, no cargo de COORDENADOR (A) DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de novembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1011001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISLENE FERNANDES BEZERRA, portador (a) de CPF 276.183.153-53, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0108047, de 01 de agosto de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



EXONERAR DEUCARLOS EUFRÁSIO MATEUS, portador (a) de CPF 172.658.603-06, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, e REVOGAR o valor de 
R$ 1.230,14 (mil duzentos e trinta reais e quatorze centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de 
maio de 2013, lotado (a) na EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES-CAIC, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1211001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, portador (a) de CPF 003.046.003-42, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.135,04 (mil cento e trinta e cinco reais e quatro centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 02, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF MARIA YARA DE BRITO 
GONÇALVES-CAIC, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de novembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1611001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ADALVA BRISENO DA SILVA, portador (a) de CPF 222.588.683-00, do cargo de COORDENADOR (A) DE PLANEJAMENTO DE 
PROJETO E INFRAESTRUTURA, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de novembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1611002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ GONÇALVES DE ALMEIDA, portador (a) de CPF 212.841.993-04, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMILÍA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela 
Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de novembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1611003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO JOSÉ DE SÁ MACÊDO, portador (a) de CPF 172.167.533-72, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMILÍA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



PORTARIA Nº 1611004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GRACE MARIA PIANCO SIEBRA, portador (a) de CPF 116.026.603-44, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE MARCAÇÃO DE 
EXAME, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 
n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de novembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1611005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VICENTE FERREIRA LIMA FILHO, portador (a) de CPF 215.209.253-87, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de novembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.07– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANA CRISTINA RAMOS BANTIM.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANA CRISTINA RAMOS BANTIM servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº26314lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.231,05(mil duzentos e trinta e um reais e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 25 de novembro de 2015 ao dia 
10 de dezembrode 2015, consoante processo nº 2015.11.26.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.08– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº30599 lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.680,74(dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 29 de outubro de 
2015 ao dia 29 de novembrode 2015, consoante processo nº 2015.11.25.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.09– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ARIZLA CARLA NOROES MAIA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ARIZLA CARLA NOROES MAIAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Técnica em Turismo, 
matrícula nº3339lotado(a) na Secretaria Municipal de Cultura,fonte pagadoraSec. Municipal de Cultura, com vencimentos mensais no valor de 
R$864,00(oitocentos e sessenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 24 de novembro de 2015 ao dia 09 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



dezembrode 2015, consoante processo nº 2015.11.22.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.10– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)EDILSON JOSE DO NASCIMENTO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) EDILSON JOSE DO NASCIMENTO servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº1579lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.157,61(mil cento e cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 26de novembro de 
2015, consoante processo nº 2015.11.21.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.11– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FRANCISCO RODRIGUES MENDES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FRANCISCO RODRIGUES MENDESservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, 
matrícula nº24598lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.680,75(dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 22de novembro de 
2015 ao dia 07 de março de 2016, consoante processo nº 2015.11.24.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.11.12– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 12 DE NOVEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MARIA CIRENE ALENCAR BRASIL PEREIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA CIRENE ALENCAR BRASIL PEREIRAservidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professora, matrícula nº1785 e 2352lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos 
mensais no valor de R$3.332,90(três mil trezentos e trinta e dois e noventa centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 25de 
novembro de 2015, consoante processo nº 2015.11.23.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3010001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ ROGÉRIO GONÇALVES, portador (a) de CPF 999.805.683-72, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de outubro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



PORTARIA

PORTARIA Nº 3010002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LEONARDO ARAÚJO SAMPAIO, portador (a) de CPF 756.640.463-68, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de outubro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3010003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR NINIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 007.915.893-58, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de outubro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3010004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VALESKA MACÊDO CRUZ CORDEIRO, portador (a) de CPF 027.086.953-04, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR E NASF, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de outubro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


